
 

  
 
 
 

桂阳-嘉禾输气管道工程 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
编制单位： 湖南省国际工程咨询中心有限公司 

建设单位： 湖 南 省 天 然 气 管 网 有 限 公 司 

编制时间: 二〇二一年七月 

 

 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

 

编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 桂阳-嘉禾输气管道工程 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 

建设单位（签章） 湖南省天然气管网有限公司 

法定代表人或主要负责人（签字）  
[...]
13.1 PN6.3MPa DN400 只 1 荷叶清管站 

13.2 PN6.3MPa DN400 只 1 嘉禾清管分输站 

13.3 PN6.3MPa DN200 只 1 龙潭阀室放空管 

13.4 PN6.3MPa DN150 只 1 嘉禾清管分输站 

13.5 PN6.3MPa DN100 只 1 嘉禾清管分输站 

14 绝缘接头保护器 套 5  

15 绝缘接头测试桩 支 5  

四 站场区域性阴极保护 

 荷叶清管站扩建    

1 镁牺牲阳极 支 12 14.5kg/支 

2 防爆接线箱 套 3  

3 铜芯电缆敷设 m 800  

4 长效埋地硫酸铜参比电极 支 3  

 嘉禾清管分输站    

1 区域阴极保护电源设备安装 套 1 
3 路输出恒电位仪 

（AC 220V 30A/50V） 

2 柔性阳极安装 m 500  

3 6~35mm2 铜芯电缆 m 1500  

4 长效埋地硫酸铜参比电极 支 10  

5 分线箱安装 个 4 防爆型 

6 接线箱安装 套 10 防爆型 

7 区域阴极保护测试 套 1  

 

3.11 工程征地与拆迁 

3.11.1 工程征地 

a）永久性征地 

本工程永久占地共计 1.06hm2，其中，站场占地 0.85hm2、阀室占地 0.09hm2、三

桩及警示牌占地 0.12hm2，站场和阀室占地明细详见下表： 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

59 

 

表 3.11-1  站场和阀室永久性征地一览表（单位：m2） 

序号 名称 站场内用地 
站场外用地（放空区、进站

道路、护坡等） 
合计  

1 荷叶清管分输站 -- -- -- 扩建 

2 龙潭分输阀室 780 144 924 新建 

3 
嘉禾清管分输 

站 
6122 2337 8459 新建 

b）临时征地 

本工程临时用地包括：施工作业带、施工营地和堆管场、施工便道，总面积为：

68.03hm2。 

1）管道沿线施工作业带占地 

管道施工作业带按 14m 宽，全线施工作业带临时占地为 58.8hm2。 

2）施工营地和堆管场占地 

根据主体设计，按 500m2/1km 计列施工场地，基本能够满足施工要求。计算全线

临时堆管占地 2.1hm2。 

3）施工便道 

据主体设计，项目需修整及新建约 12.5km的临时道路作为施工时进场临时道路，

其中新建 2.5km，改建 10km，共占地 7.13hm2。 

3.11.2 拆迁 

本项目建设不涉及工程拆迁和环保拆迁。 

3.11.3 工程占地类型 

项目总占地面积 69.09hm2，涉及郴州市桂阳县、临武县、嘉禾县三个县，其中桂

阳县 17.91hm2，临武县 32.63hm2，嘉禾县 18.54hm2。工程占地主要是管道、施工道路

及施工生产生活区占地，分为永久占地和临时占地。根据“水土保持方案”复核计算

后，永久占地主要是管道附属工程、站场阀室等，占地面积为 1.06m2；临时占地为管

道作业区、施工道路和施工生产生活区，占地面积为 68.03hm2，见表 3.11-2。 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

60 

表 3.11-2  工程土地占用情况一览表     单位：（hm2） 

序

号 
建设内容 县区 

耕地 
草地 水域 林地 园地 

交通运

输用地 
合计 

用地性质 

水田 旱地 永久 临时 

1 管线工程区 

嘉禾县 1.21 4.24 2.57 0.29 4.44 0.64 0.13 13.52  13.52 

桂阳县 1.39 4.89 2.96 0.33 5.12 0.74 0.15 15.58  15.58 

临武县 2.65 9.32 5.65 0.63 9.76 1.41 0.28 29.69  29.69 

小计 5.25 18.45 11.18 1.24 19.32 2.80 0.56 58.80  58.80 

2 附属工程区 

嘉禾县  0.04 0.01  0.92   0.97 0.97  

桂阳县  0.01 0.01  0.01   0.03 0.03  

临武县  0.01 0.01  0.04   0.06 0.06  

小计  0.06 0.03  0.97   1.06 1.06  

3 
施工生产生

活区 

嘉禾县 0.00 0.08 0.34  0.06   0.48  0.48 

桂阳县  0.18 0.75  0.13   1.05  1.05 

临武县  0.10 0.40  0.07   0.57  0.57 

小计 0.00 0.36 1.49  0.25   2.10  2.10 

4 施工便道区 

嘉禾县   0.66  0.41  0.58 1.65  1.65 

桂阳县   0.77  0.47  0.67 1.91  1.91 

临武县   1.43  0.88  1.25 3.56  3.56 

小计   2.87  1.76  2.50 7.13  7.13 

5 总占地 合计 5.25 18.87 15.57 1.24 22.30 2.80 3.06 69.09 1.06 68.03 

其中 

嘉禾县 1.21 4.37 3.59 0.29 5.83 0.64 0.71 16.63 0.97 16.61 

桂阳县 1.39 5.08 4.49 0.33 5.73 0.74 0.82 18.57 0.03 17.82 

临武县 2.65 9.42 7.49 0.63 10.74 1.41 1.53 33.89 0.06 32.71 

 

3.11.4 取土场、弃渣场 

a）取土场 

项目建设未设置取土场。 

b）弃渣场 

本项目未设置弃渣场。 

3.12 公用工程 

3.12.1 给排水 

1）给水 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

61 

本工程新建嘉禾清管分输站 1 座站场，嘉禾清管分输站设管理及工作生产人员 10

人。扩建荷叶清管分输站，荷叶清管站无人值守，不考虑生活用水；新建龙潭分输阀

室，无给水需求，雨水散排至阀室外。 

嘉禾清管分输站拟定站址位于嘉禾县车头镇新木村，距离嘉禾县中心城区间距约为

4.5km，给水可从市政给水管网引入。“供水协议”将由业主与当地市政水务部门协调

办理。 

嘉禾清管分输站设定员 10 人，本次计算考虑最不利情况（站场无食堂），用水量

采用《湖南省用水定额》标准，生活区用水量按每人每天 150L 计算，运行期间，则嘉

禾清管分输站的生活用水量为 1.5m3/d。 

2）排水 

站内的设备、场地冲洗水，经站内雨水沟收集后，采用重力流直接排至站外沟渠。

站场的废水来自不定期的设备清洗和场地冲洗水，生活污水主要来自站场的综合用房

生活污水。室内采用粪便污水与洗浴废水合流排水管道系统，站内污水经化粪池和一

体化污水处理装置处理后用于浇灌场地绿化。化粪池型号采用 G1-2SF，化粪池容积

2m3。一体化污水处理装置处理能力为 0.5m3/h。 

生活污水处理装置选择一体化地埋式污水处理装置，其处理方式为： 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

62 

生活污水 化粪池 一体化地埋式污水处理装置 绿化用水 

出水水质应满足《城镇污水再生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2002 标准： 

BOD5：             ≤20mg/L； 

氨氮：             ≤20mg/L; 

浊度(NTU)：        ≤10； 

总大肠菌群(个/L)：    ≤3； 

pH：               6～9。 

生活污水处理达标后作为站场绿化用水。 

运营期生活污水产生量按用水量的 80%计，嘉禾清管分输站产生污水量约 1.2m3/d。

经一体化污水处理设施（处理量 2m3/d）处理后用于站内绿化或道路浇洒。 

3）主要工程量 

表 3.12-1  嘉禾清管分输站排水设备主要工程量表 

序号 设备材料名称 主要技术参数 单位 数量 备注 

1 钢筋混凝土化粪池 G1-2SF 型，V 效=2m3 座 1 03S702-43 

2 钢筋混凝土隔油池 GG-2SF 型 座 1 04S519-72 

3 圆形混凝土污水检查井 φ1000 座 7 02S515-22 

4 HDPE 双壁波纹污水管 DN200 m 100  

5 PVC-U 污水管 DN100 及以下 m 200 含雨水管 

6 潜污泵 Q=6m3/h H=10m P=0.55kW 套 1 清水池用 

7 地埋式污水处理装置 

0.5m3/h 处理量，包括：调节 

池、接触氧化池、二沉池、消毒池

及消毒装置、污泥池、调节池提升

泵、风机及风机房、电气控制柜、

微孔曝气及生物填料、格栅

（500×300mm）、清 水池、装置各

部件的紧固件、地角螺栓、垫片等、

其间的连接电力线、控制线、液位

计、检测仪线、控制线、液位计、

检测仪、阀门及其及其它材料，与

外部设备、管线的接口需提供配对

法兰、垫片、螺栓、螺母、铭牌等。 

套 1  

 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

63 

3.12.2 消防 

根据《建筑灭火器配置设计规范》（GB50140-2005）规定，在嘉禾清管分输站和

龙潭分输阀室内可能发生火灾的各类场所，根据其火灾危险等级、区域大小等实际情

况，按保护面积配置移动灭火器，放置在取用方便、醒目的地方。 

表 3.12-2  桂阳首站移动式灭火器配置一览表 

站场名称 设置场所 
面积 

（m2） 

火灾

种类 

危险等

级 

手提式磷酸铵盐

干粉灭火器 

推车式磷酸铵盐

干粉灭火器 

手提式二 

氧化碳灭 

火器 

MF/ABC

5 

MF/ABC

8 
MFT/ABC50 MT7 

荷叶清管

分输站 

工艺设备装置区

（扩建部分） 
89.25 C 类 

严重危

险级 

 

－ 

 

2 

 

1 

 

－ 

嘉禾清管

分输站 

工艺设备装置区 875 C 类 
严重危

险级 
－ 6 3 － 

综合值班楼 900.4 
A、E 

类 

中危险

级 
6 － － 6 

辅助生产用房 219.7 
A、E 

类 

中危险

级 
4 － － 2 

龙潭分输

阀室 

阀组间 112.24 C 类 
严重危

险级 
2 － － － 

撬装机柜间 15 
A、E 

类 

中危险

级 
－ － － 2 

总计 －  － － 12 8 4 10 

 

3.12.3 自控 

荷叶清管站为改扩建站，站内已设置 1 套橇装机柜间，本次新增设备利用原机柜

间 RTU 系统进行扩容，设计不再新增机柜。 

龙潭阀室设计独立橇装机柜间，机柜间配套照明、空调、火灾检测和门禁功能。

橇 装机柜间主要布置有 RTU 机柜、通信机柜和 UPS 机柜。 

嘉禾清管分输站控制室分为控制室、机柜间。本工程采用自控、通信、阴保、供

配电系统共用机柜间的建设方案，站控系统机柜、ESD 机柜、计量系统机柜、UPS 机

柜、通信机柜和阴保机柜。 

计算机控制系统的操作模式分为三级： 

（1）调度中心控制级； 

（2）站控系统控制级 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

64 

（3）就地控制级。 

SCADA 系统的控制权限由调控中心确定、授权后，才允许操作人员通过站控系统

对各站进行授权范围内的工作。正常情况下，各站场由调控中心对其进行远方控制、

管理；当数据通信系统发生故障或调控中心计算机系统发生故障，第二级控制即站控

制室获取控制权，可对站内生产工艺过程进行全面监控；当进行设备检修或事故处理

时，可采用就地手动操作控制，即实现第三级控制。 

3.12.4 通信 

通信工程与桂阳-嘉禾输气管道同沟敷设 1 根 16 芯（G.652D）光缆，利用在建的

“荷叶清管站-临武末站”的线路光缆，将嘉禾清管分输站和龙潭分输阀室的重要运行

数据、图像等上传至省天然气管网公司长沙调控中心，备用通信方式采用租用 1 条

2Mbps 公网数字电路。 

通信业务主要包括：光通信系统、备用通信系统、安防系统、会议电视系统、应

急通信、综合布线和调度/行政语音交换系统。 

3.12.5 供配电 

荷叶清管站扩建：用电负荷计算功率 3kW，年用电量约为 1.26×104kW.h。由于新

增负荷较小，供电电源拟依托原站场供配电系统。 

新建龙潭阀室：用电负荷计算功率 4.1kW，年用电量约为 1.72×104kW.h。主供电

源拟取自周围 1km 范围内 380V 低压市电，备用电源和应急电源采用 1 套 6kVA 不间断

电源 UPS，后备时间 6h。 

新建嘉禾清管分输站：用电负荷计算功率 91.78kW，年用电量约为 38.4×104kW.h。 

主供电源拟取自周围 1km 范围内 10kV 电力线路，站内配电间内设 1 台“10/0.4kV 

125kVA”干式变压器，备用电源采用 50kW 撬装式柴油发电机，应急电源采用 2×20kVA 

不间断电源 UPS，后备时间 2h。 

3.13 组织机构及劳动定员 

3.13.1 组织机构 

湖南省天然气管网有限公司负责桂阳-嘉禾输气管道工程的管理、运营及维护。 

第一级：湖南省天然气管网有限公司； 

第二级：长沙调度中心； 

第三级：2 座站场和 1 座阀室。 



桂阳-嘉禾输气管道工程环境影响报告书 

65 

本工程线路的荷叶清管站、阀室无人值守，由临武末站维修人员巡检操作。维（抢）

修、医务、消防依托湖南省天然气管网有限公司、地方或外委，嘉禾清管分输站内的

综合值班室设置办公室、控制室、机柜间、UPS 室、资料室、值班室、卫生间等满足

基本生产的建筑用房。 

3.13.2 定员编制 

依据中国石油天然气集团公司企业标准《输气工程劳动定员》Q/CNPC 30-1999，